
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI TORNACOCOMUNE DI TORNACOCOMUNE DI TORNACOCOMUNE DI TORNACO    

Provincia di NovaraProvincia di NovaraProvincia di NovaraProvincia di Novara    

 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
 
DETERMINAZDETERMINAZDETERMINAZDETERMINAZIONE    N.   IONE    N.   IONE    N.   IONE    N.       7    7    7    7   IN DATA   IN DATA   IN DATA   IN DATA                    20202020////1/20141/20141/20141/2014    

    

SERVIZIOSERVIZIOSERVIZIOSERVIZIO                                                            FINANZIAFINANZIAFINANZIAFINANZIARIORIORIORIO    
 
 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
OGGETTO:  COSTITUZIONE DEL FONDO PER IL LAVORO STRAORDINARIO 2014 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

L’anno       Duemilaquattordici                             il giorno   20 

 

Del mese di           Gennaio 

 

Il responsabile del servizio  nella persona del sig.  Liviana Righetti 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 Premesso che il personale dipendente di questa Amministrazione comunale viene chiamato a 
svolgere lavoro straordinario per far fronte ai numerosi compiti di istituto, 
 Visto l’art. 45 del CCNL Sezione Regioni ed Autonomie Locali siglato il 22/1/2004, il quale 
prevede la conferma, ove non disapplicate, delle disposizioni contrattuali del comparto già previste 
dai precedenti contratti del 1/4/1999 e 5/10/2001,  e dato atto che l’accordo contrattuale siglato il 
9/5/2006 non contempla  disposizioni specifiche in materia, 
Visto pertanto l’art. 14 del CCNL del 1/4/1999 che stabilisce i criteri per la  formazione del fondo 
da destinare al lavoro straordinario, e dato atto che l’ammontare delle risorse utilizzabili per il 
corrente anno, ai sensi della vigente normativa contrattuale, ammonta a € 1.026,57, calcolate come 
segue: 

� Ammontare risorse disponibili e utilizzate nell’anno 1998   €  2.262,52 
� Quota dedotta dalle risorse per lavoro straordinario perché relativa 

al personale cui è stata attribuita nell’anno 2000 la responsabilità di 
 Area organizzativa        €  1.160,11 

�  Riduzione delle risorse pari al 3% annuo dal 31/12/1999 –  
       ai sensi comma 4  del citato art. 14 operata per anno 2005   €       33,07 

                                          ------------- 
Risorse finanziarie disponibili      €  1.069,34 

� Riduzione delle risorse pari al 3% annuo dal 31/12/1999 – ai sensi comma 4 
del citato art. 14         €       32,08 

�  Riduzione delle risorse pari al 1%  – ai sensi comma  200 e 201  
       Legge 23/12/05 n. 266 (finanziaria 2006)     €       10,69  
     

          ------------- 
Risorse finanziarie risultanti disponibili per il corrente anno  €   1.026,57 
          ========= 

 
 Visto pertanto l’art. 14 del CCNL del 1/4/1999 che stabilisce i criteri per la  formazione del 
fondo da destinare al lavoro straordinario, e dato atto che l’ammontare delle risorse utilizzate per 
l'anno 2011, ai sensi della vigente normativa contrattuale,  come individuato con determina n. 1 del 
13/1/2011, era pari a € 1.799,00,   in quanto si erano incrementate  le risorse con ulteriori fondi di 
bilancio, pari ad € 772,43, ai  sensi del 5° comma art. 15 CCNL 1/4/1999, poichè dal 16/12/2008 il 
personale dipendente è incrementato di un tecnico comunale in servizio part-time al 98,00% e che 
effettuerà necessariamente del lavoro straordinario in occasione delle riunioni della Commissione 
edilizia in qualità di responsabile del procedimento, 
 Dato atto che nell'anno 2012  il cantoniere comunale è cessato dal servizio per collocamento 
a riposo, e che dal 3/2/2014 prenderà servizio un nuovo dipendente del settore amministrativo e che 
pertanto il lavoro straordinario verrà svolto  da n. 1 dipendente del settore tecnico manutentivo, e 
precisamente il tecnico comunale, e da n.1 dipendente del settore Amministrativo, 
 Visto il comma 2bis dell'art. 9  della legge 30/7/2010 n. 122, di conversione del D.L. n. 78 
del  31/5/2010, 
 Ritenuto di mantenere il fondo in questione per l'anno 2014 pari all'ammontare del 2013 e 
quindi pari ad  € 1.026,57  ed è relativo alla spesa per lavoro straordinario autorizzabile nel corso 
dell'esercizio 2014, 



 Considerato che le varie esigenze coinvolgono attualmente sia il servizio tecnico che il 
servizio amministrativo,  per cui si rende opportuno precisare che  la ripartizione del fondo per il 
lavoro straordinario viene effettuata nella misura del 50% per ogni settore interessato,, 
 Dato atto che ad autorizzare i singoli dipendenti allo svolgimento di lavoro straordinario è 
incaricato il Responsabile del Servizio competente, 
 Precisato che la presente autorizzazione rispetta il disposto dell’art. 9  della legge n. 421/91 
sull’operatività di idonea strumentazione atta ad accertare l’effettiva durata del lavoro svolto oltre il 
normale orario di servizio da parte del personale dipendente autorizzato, 
 
  
Visto si esprime parere favorevole  ai sensi dell’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000, e si dà atto di 
aver effettuato i riscontri di cui all'art. 153 del medesimo Decreto e che pertanto il presente 
provvedimento non determina condizioni di squilibrio nella gestione delle risorse. 
Tornaco, li 20/1/2014 
                                                                                        Il responsabile servizio finanziario 
                                                                                            F.to    Liviana Righetti 
 
 
Visto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica,  ai sensi dell’art. 147bis del D.Lgs. n. 
267/2000, e si dà atto della legittimità, congruità e opportunità del presente provvedimento. 
Tornaco, 20/1/2014 
                                                                                               Il responsabile del servizio 
                                                                                                 F.to  Liviana Righetti 
 

DETERMINA 
 

 Di costituire il fondo complessivo  per lavoro straordinario da effettuare su autorizzazione 
dal personale dipendente dell’Amministrazione comunale in  € 1.026,57  relativamente all’esercizio 
2014, 
 Di precisare che si provvederà con apposita determinazione del responsabile del servizio 
tecnico ad autorizzare lo svolgimento di lavoro straordinario da parte del personale, nel limite della 
quota annuale, 
   

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



 
 
 
 
  
 
 
 
 
La presente determinazione è stata adottata ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. N. 
267 del 18 Agosto 2000. 
 
      IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
       F.to Liviana Righetti 
 
  
 

Relazione di pubblicazione  
 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Comune, nelle forme di 
legge, per quindici giorni consecutivi, con decorrenza dal     13/2/2014           
 
      IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
        Liviana Righetti 
 
 
 
 
 
 
COPIA CONFORME PER USO AMMINISTRATIVO. 
 
Tornaco, li  20/1/2014 
      IL RESPONSABILE INCARICATO 
       Liviana Righetti 
 
 
 
  
        
 


